
Пролетарии всех стран, соединяйтесь
**г-А- .ч V/

Орган комитетов ВКП(б), ВЛКСМ, профкома, месткома 
и дирекции Моек, ин-та стали им. Сталина

№  22 (224) | 4 М Л Я 1938 г. | №  22 (224)

г.

Газета— не только I<рллективный про-пагандист и коллективный агитатор, нотакже и коллективный организатор.- (В. И. Л ЕНИ Н).

САМОЕ
СИЛЬНОЕ
О РУ Д И Е

^Партия и лично товарищ Сталин 
придают печати колоссальное* (значе­
ние. Йигде, никогда, ни в одной 

- стране «ира,. кроме нашей рединьт,
. не были созданы такие прекрасные 

условия, такие, широкие возможности 
для плодотворной работы печати. 
Это особенно ярко отражено в статье 
125-й нашей Сталинской Конститу­
ции:

«В соответствии с интересами 
трудящихся и в целях укрепления 

1 социалистического строя гражданам 
СССР гарантируется законом: а) сво­

бода слова, б) свобода печати, в) 
свобода собраний и митингов, г) сво­
бода уличных шествий и демонстра­
ций. Эти трава граждан обеспечи­
ваются предоставлением трудящимся 

; и их организациям типографий, за­
пасов бумаги, общественных зданий,

В?

улиц, средств связи и других мате­
риальных условии, необходимых для 
их осуществления».

Буржуазная продажная печать 
служит интересам экенлоататоров, 
интересам небольшой кучки  капи­
талистов, наша же печать, каю ска­
зал тов. Сталин, «... единственное 
орудие, при помощи которого партия 
ежедневно, ежечасно говорит с рабо­
чим классом па своем, нужном ей, 
язы ке».1

День печати в этом году надо 
|  встретить значительным улучшением 
Ь работы нашей институтской газеты 
(и  стенных газет, усилением связи 

| | ’ со студентами. Нужно откровенно 
сказать, что газета «Сталь» не стала 
еще боевым органом нашей партор­
ганизации. Газета еще мало инте­
ресна и недостаточно политически 

(р , заостренно разрешает вопросы.
Наши институтская газета-вшого- 

\ тиражьа и стенгазеты будут тогда 
' живыми и интересными, когда в их 
^работе будет участвовать весь кол­
лектив, когда- *в д у т  повседневная 
Деловая критика газеты и помощь 
ей со стороны "’итателей.

I;- ) (Газета «Огаста» еще .неполно осве- 
I  Щает жизнь института, особенно ра­

боту отдельных кафедр, и оргагнза- 
(Дшо учебного процесса, в '‘лаборато­
риях- „

Критика газеты-бывает иногда- не- 
| : острая, а заметил не всегда деГкт- 

воины.
Недостатки газеты «Огаль» пере­

даются и на наши стенгазеты. Парт- 
прикрепленные и профоргй мало ин­
тересуются своими групповыми стен­
газетами. И результате многие стен­
газеты выходят нерегулярно и мало 
содержательными.

Нам дано самое сильное! и самое 
острое орудие нашей партии. Об­
щими усилиями всего коллектива 
нужпо это орудие еще лучше отто­
чить и использовать всю его силу 
на улучшение нашей работы.

ОБ АВТОРИТЕТЕГАЗЕТЫ

Об утверж дении состава Центральной избирательной 
ком иссии по выборам в Верховный Совет РСФСР

Постановление Президиума Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета

Я 'регушярмо читало нашу газету 
«Сталь», тесно связан с работни­
ками редакции, сам участвую в га­
зете — . пишу важенки. Гавета 
«Огаль» помотает, мне лучше -сле­
дить ва живимо нашего института. 
В газету поднимаются жизненные, 
иободаевиые вопросы.

(Но регулярно читай газету, я за­
метил, что в газету пиш ут одни и  
те лее люди, стритом, люди, шыпоо- 
ишощие ту ищи иную ответствен­
ную общественную работу. Их ф|а- 
мш ни .можно часто встретить на 
страницах газеты.

Но вот редко можно встретить 
фамилии пишущих из .самой сту­
денческой массы, го «низов». Ре­
дакция не имеет .своих корреспон­
дентов ® груишах.

1В 'газету! пиш ут '«‘случайные» 
люди. Например, студент Скопцов 
напивая ш газету -«Сталь» заметку 
о игоенигучебо ® одной сгз групп I 
курса. В этой замешке он критико­
вал некоторых студентов, которые 
не пооещаяот нолтиванячий. Но пос­
ле оказалось, что этегц (самый отуг 
дент сам был только на одном за­
нятии. Работник редакции поймал 
случайно его в  коридоре и  попро­
сил написать заметку. Тот написал. 
Редакция далее не удосужилась 
проверить) [материал. >В результате 
этого газета тергет свой авторитет. 
(Тов. Скопцов в настоящее время 
аккуратно посещает пошитзаиятш).

Читатель Дм. (ГРИГОРЬЕВ.

ЗА УКРЕПЛЕНИЕ БЛОКА 
КОММУНИСТОВ И БЕСПАРТИЙНЫХ

Из резолюции
обш,еинститутсного митинга

Грандиозными победами на всех 
;участках (нашего пиродпю(го коояй- 
сшва, пауки и техники встретили 
трудящиеся нашей шеликой ‘социа­
листической родины .вы!боры в Вер­
ховный Совет ССОР.

Дату Ж  июня 1'93 8 г. встретим 
новыми победами, добьемся высоких 
шмоаватеяш , в нашей учебе и  па- 
учной работе, еще выше 'поднимем 
почетное зиание «овстс/кой интелли­
генции, усилив беспощадную борьбу 
оо всякими и всяческими происка­
ми -врагов народа, в  какую бы тогу 
они ни  рядились.

0а1 основе дальнейшего укрепле- 
иия блока коммунистов л беспар­
тийных, ПОД руКОВОДСШЕО'М; великой 
портил ,Денина»— Сталина покажем 
Образцы политичемкой активности ® 
вроведонил ивблратйзьМой жампаипш 
и  ■ выборов в  (Верховный Совет 
РСФСР.

Да здравствует (наша великая 
Юдина —  СССР!

Да здравствует нерушимый блок 
коммунистов и  беспартийных —  
основа дальнейших побед социа­
лизма!

Да здравствуют великая Все­
союзная .ншшушютнчсакшг партия 
и  ее -вождь и руководитель товарищ 
Сталин!

На основании от. от. 34 и 35 
«'Положения о выборах в Верховный 

Совет РСФСР» (Президиум Всерос­
сийского Центрального Исполнитель­
ного Комитета постановляет: утвер­

дить Центральную избирательную 

комиссию по выборам в Верховный 

Совет РСФСР в составе следующих 

представителей общественных орга­

низаций и обществ трудящихся:

■Председатель Центральной изби­
рательной комиссии Николаева Клав­

дия Ивановна —  от Всесоюзного 

Центрального Совета Профессиональ­

ных Союзов.

Заместитель председателя Цент­

ральной избирательной комиссии 

Папанин Иван Дмитриевич —  от

профессионального союза работников 

Северного Морского Пути.

Секретарь Центральной избира­

тельной комиссии Кафтанов Сергей 

Васильевич —  от профессионал!,йо­

га союза работников высшей школы 

И научных учреждений.

Члены Центральной избирательной 

комиссии: 1

Угаров Александр Иванович —

от Московской коммунистической 

организации,
/

Маленков Георгий/  Максимилиано­

вич —  от профессионального союза 

работников полптико-щюсветитешъ- 

пых учреждений, I

Косарев Александр Васильевич—

от Всесоюзного Ленинского Комму­

нистического Союза Молодежи,

Кузнецов Алексей Александро­

вич —  от Ленинградской коммуни­

стической организации,

Никитин Александр Ефимович —

от коллектива работников газеты 

«Правда»,

Билалов Тимирзагит Билалович

-—- от Башкирской коммунистиче­
ской организации,

Ишмуратова Гайша Халиловна

—  от профсоюзных организаций} 

Татарской АССР, I

Ильин Григорий Маркелович —
от рабочих, 'служащих га шежкмгорои 
запада («Серп и молот» г. М осты , 

Иванов Владимир Александрович
—  от рабочих, служащих и инже­
неров завода «'Элттрошла» йог. Ки­
рша г. Лептипграда,

Ястребов Сергей Петрович —  от
рабочих, служащих и  инженеров за-- 
вода «Кратное, Сормово» г. Горького,

Чеботарев Андрей Владимирович
—  от колхозников колхоза «'Заря 
революции» Глубокннского района 
Ростовской области,

Киселева Анна Андреевна —  от
колхозников колхоза «Б уде пи отец» 
Бежецкого района Каллшшюкой об- 
.тасти.

Председатель (Всероссийского 
Центрального Исполнительного 

Комитета М. КАЛИНИН.

За Секретаря Всероссийского 
Центрального Исполнительного 
Комитета
Член Президиума ВЦИК

А. АРТЮХИНА.
Москва, Кремль, 20 апреля 
1938 г.



ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 
ПО ВЫБОРАМ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РСФСР

Президиум Всероссийского Центрального Пополнительного 
Комитета постановил на основании ст. 25 Конституции РСФСР 
и ст.ст. 23 и 24 «Положения о выборах в Верховный Совет 
РСФСР» образовать 727 избирательных округов но выборам 
в Верховный Совет ГОФСР.

По городу Москве образованы следующие избирательные 
округа;

 ̂ Г о р о д  М о с кв а
1. Л е н и н с ки й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г

(центр —  Ленинский райсовет).
Ленинский район.

2. С та л и н ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г
(центр —  клуб имени Ленина).

Сталинский район в границах —  до полосы отвода Ленин­
ской железной дороги.

3. М о л о т о в с к и й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г
(центр —  ул. Обуха, дом 12 —  помещение проектного

отдела Иаркомздрава).
Райопы: Молотовский и Красногвардейский.

4. К и р о в с к и й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  Кировский райсовет).

Кировский район.
5. Ф р у н з е н с ки й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г

(центр —  Фрунзенский райсовет).
Фрупзепскии район в границах —  Ростовская набережная, 

(2-й Вражскпй пер., площ. Девичьего поля, Зубовская пло­
щадь, Кропоткинская улица, Кропоткинский пер., Метростро­
евская ул., Всеволжский пер., Кропоткинская площадь, Вол- 
хопка, Ленивка, Москва-река.

6. Д з е р ж и н с к и й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г
(центр —  Центральный Дом Нрасной Армии).

Дзержинский район в границах —  Самотечный проезд,
1-й Лаврский пер., 2-й Лаврский пер., угол 4-й Мещанской 
ул., улица Дурова до 2-й Мещапскоц ул,

7. С ве р д л о в ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  Академия Архитектуры).

(Райопы: Свердловский, Коминтерновский в границах —  
Садовая-Самотечная ул., Божедомский пер. до пересечения с 
Каляевской ул. ! ' •" I

8 . К у й б ы ш е в с к и й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г
(центр —  Политехнический Музей).

Районы: Куйбышевский, Дзержинский в границах —  Са­
мотечный проезд, 1-й Лаврский пер., 2-й Лаврский пер., 
уто.т 4-й Мещанской ул., ул. Дурова до 2-й Мещанской ул.

9. Б а ум а н ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  Дом Учителя).

Райопы: Баумапокий, Сталинский —  от полосы отвода 
Ленинской ж. д. и далее в границах района.

10. О кт я б р ь с ки й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  Тимирязевская с.-х. Академия).

Октябрьский район в границах —  Старый Петровско-Разу­
мовский проезд, Петровско-Разумовский проезд, полоса отвода 
Западной ж. д.

11. К о м и н т е р н о в с ки й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  3-й Дом Советов).

Районы: Коминтерновский в границах —  Садовая-Само­
течная ул., Божедомский пер. до пересечения с Каляевской 
ул., Октябрьский в границах —  Старый Петровско-Разумов­
ский проезд, Петровско-Разумовский проезд, полоса отвода 
Западной ж. д.

12. С о ве тски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  Советский райсовет).

Советский район в границах —  Садовая-Кудрпнская ул., 
ул. Красина, Тишинская площадь, Трьгадинский пер., Запад­
ная ж. д.

13. К р а сн о -П р е сн е н ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  клуб имени Ленина).

Районы: Краспо-Преспенский в границах —  Пресненская 
пабер., угол Сель союзного пер. и Мантулинской ул., Манту­
линская ул., Рочдельская ул., пересечение Ново-Вагаиьков- 
ского пер., Большевистской ул., ул. Заморепова, Малый Трех- 
горпый пор. до Красной Пресни; Советский в границах —  
Садовая-Кудрпнская ул., ул. Красила, Тишинская пло­
щадь, Трыидинский пер., Западная ж. д.

14. Г е р ц е н ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г  
(центр —  клуб Писателей).

Райопы: Красно-Преспенскпй в границах —  Красная 
Пресня, Малый Трехгорный пер., пересечение ул. Заморенова, 
Большевистской ул., Ново-Ваганьковского пер., Рочдельсжая 
ул., Маптулинская ул., угол Оельсогозного пер. и Мантулин­
ской ул., Пресненская набор.; Киевский в границах —  Ар­
батская площадь, Александровский сад, пересечение Креото- 
воздвиженского пер., ул. .Маркса и Энгельса, Моховой ул.

15. П р о л е та р ски й  и зб и р а те л ь н ы й  о к р у г
(центр —  Дворец Культуры завода имени Сталина).

Райопы: Пролетарский в границах —  Ново-Спасская 
пабер., 3-й Крутицкий пер.; Москворецкий зз границах —  
Серпуховский вал, Большая Тульская ул., Проезд без наз­
вания. и

16. Первомайский избирательный округ 
(центр —  клуб завода «Пролетарий»).

Первомайский район.

17. Железнодорожный избирательный округ 
(центр —  Железнодорожный райсовет).

Райопы: Железнодорожный, Сокольпический в границах —  
Сокольнический вал, Сокольнический проспект, Олений вал, 
Дворцовая набережная.

18. Ленинградский избирательный округ 
(центр —  клуб завода им. Авиахима).

Ленинградский район.

19. Киевский избирательный округ 
(центр — Киевский райсовет).

Киевский район в границах —  Смоленская набережная, 
Арбатская площадь, Гоголевский бульвар, Кропоткинская пло­
щадь, Ростовская набережная; Фрунзенский район в грани­
цах —  Ростовская набережная, 2-й Вралсский пер., пло­
щадь Девичьего поля, Зубовская площадь, Кропоткинская 
площадь, Кропоткипскпй пер., Метростроевская улица, 1Все- 
волжский пер., Волхонка, Ленивка.

20. Дорогомиловский избирательный округ 
(центр —  фабрика-кухня № 9).

Райопы: Киевский в границах —  Москва-река; Фрунзен­
ский в границах —  Москва-река, пересечение Большого Сав­
винского лер., Погодинской ул., Большой Пироговской ул., 
Трубецкая ул., угол ул. Большие Кочки и Фрунзенская на­
бережная.

21. Ростокинский избирательный округ 
(центр —  Ростокинский райсовет).

Ростокинский район в травинах —  Больничпый пер., Бан­
ный пер., Глинистый пер., Болып. Переяславская ул., Ланте- 
леевская ул.

22. Пушкинский избирательный округ 
(центр —  клуб имени Калинина).

Ростокинский район в границах— Больничный пер., Банный 
пер., Глинистый пер., Большая Переяславская ул., Пантеле- 
свскал ул.

23. Сокольнический избирательный округ 
(центр —  Сокол1Жический райсовет).

Сокольнический район в границах —  Сокольнический вал,, 
Сокольнический проспект, Олений вал, Дворцовая набережная,

24. Ульяновский избирательный округ 
(центр —  Дом Пионера),

Райопы: Таганский в границах —  Воропцовская ул., Гло-) 
тов пер., Марксистский пер., Таганская ул. до Абельманов- { 
ской заставы, Малая Колитеиковская ул., 2-я Скотопрогон- < 
пая ул., Ветка ж. д.; Пролетарский в границах —  Ново- 
Спасская набер., 3-й Крутицкий пер.

25. Таганский избирательный округ 
(центр —  Таганский райсовет).

Таганский район в грани г,ах —  Ветка ж. д., 2-я Ското­
прогонная ул., Малая Калитниковская ул., Таганская ул., 
Марксистский пер., Глотов пер., Воропцовская ул.

26. Москворецкий избирательный округ 
(центр —  Москворецкий райсовет).

Москворецкий район в границах.—  Серпуховский вал, 
Тульская ул., Проезд без названия. •г



КОРРЕСПОНДЕНТЫ О СВОЕЙ ГАЗЕТЕ
I  У п у щ е н о  в а ж н о е  
У  м е р о п р и я ти е

Печать есть самое острое орудие 
(^ .ш ц впстш ж  (партии. (Расщенм- 
Ёать работу -любой: газеты надо лс- 
шочительнб исходя из того, на­
сколько политически заостренно вы­
двигаются вопросы.
■7,Как же газета «Сталь» рассматри­
вается своими читателями? Необхо- 
нмо вспомнить, что год назад газета 
адвергалась острой критике за отор- 
[анность от своих читателей, за от- 

{ сутствпе действительно болыпевпст- 
; ской критики и самокритики.

Несаинешо, что т  193 8 т. гаве>- 
та оделам сдвиг ж лучшему, спета 
(газетой общеоПввгага - политичвайой, 
стала удовлетворять запросы чита­
теля.

Все же в своей работе редакции 
*  следует учесть некоторые крупные 
' * ведочеты.

Тайс, вавкмейшее огероприштие Жд- 
жгета по делам высшей школы — 1 
штзШнживдяаи система я  з ш -  
кагаюпя ело перестройка (работы ®а- 
федр и отдельных научных работ­
ников, положительные стороны явле- 
нпя; вытекающие из нового учета 
работы, не нашли отражения в пе­
чати.
-■ И. о. профессора

П. БИДУЛН.

Больше
международной

информации
йе таисшгеь целого ряда весьма 

ю'ошожитальошк моментов (в работе 
нашей газеты «Сталь», мне ка­
жется, что она я© уделяет дадшгого 
внимания «ежоторым весьма «ерьев- 
яым1 вопросам, которые должны яа- 
терРсовать весь, ирешддавательший 
и студенческий коллектив нашего 
втуза.

Я имею в виду освещение (хотя 

'бы периодичеакое, ио йошее частое, 

чем это имело место до «их пор) 

найбошее актуальных асаугано-тех- 

(ничеокж проблем, 1которые стоят 

перед черной метатиургией. Жела- 
тешыню, чтобы то  отдельным воогроь 
сам газетой открывались дес1К1усюи®, 
нто несомненно стимулировало -бы 
работу соответствуювщх крулсков.

Недостаточно также удаляется 1нннматгя вопросам междутародагаго 
положения, имеющим в настоящее 
время первостепенное политическое 

значение.
Доцент А. М. ДЫМОВ.

ВНИМАНИЕ ПОЛИТВОСПИТАНИЮ
-  В последний несколько месяцев 
газета 1«0 гашь» (иесомпишю (во шно- 
гом улучшилась по своему содер­
жанию. Она стала больше помещать 
заметок, показывающих положение 
•в группах, освещает партийную 
й томсюготуокую работу, в пмстптуг- 
*ге, п вообще жизнь института стала 
мходить свое отражение па стра- 
йицак кОтаои». Однако это толь- 

у ко 'начало.
«Юшъ» не освещает на своих 

1 страницах работу игрюфс.01гоян!Ы)Х 
груш , замвтш о 'ютсамошьских 

'.(Грушах (шхяшляпотая в газете от 
] случая к  случаю. Л ведь задача 
"наветы больше покавывать работу в 
шрушгах, шире вскрывать недостат­

ки  в  работе партийной, комсомоль­
ской и профсоюзной организаций. 
Ведь' не секрет, что дало посшт- 
абра1зоваиН'Я ш  в  профсоюзной, так 
к  в комсомольской сети поставлено 1неудавлеч1воратешыго. Ефш посе­
щаемость поиштзапятий еще может 
в некоторой .степени удовлетворять 
руководителей этих организаций, то 
подготовка 'слушателей тс Вапитиям 
улсе не может никого удовлетворить.

Газета доллша по-боевому драть­
ся за проведение партийных 
решений в жизнь. ' Бшивевистскал 
критика} |иецосч1атков, разоблачение 
и борьба с (вратами народа должны 
найти широкое освещение в газете.

Студент М. ВНУКОВ.

Шире освещать комсомольскую жизнь
До 'Оих пор в пашей газете 

«Сталь» шюсео оавещаетси комсо- 
мольокая жизнь. Я  «читаю! это' боль­
шим недостатком в'работе редакции. 

^  (Разве нечего писать о нашей 
-коогсамоОДдакой |с|р1га1нПза1Ции?
•Г- В газете необходимо помещать за­
метки, показывающие хороший опыт 

' работы отдельипых групп, .для того 
-чтобы этот опыт был использован в 

, другпх труппах.

Необходимо тайте освещать и  ран 
боту комитета ( М И Г ,  'работу по­
литкружков.

•Некоторые комсорги и комсо­
мольцы т а т ю  те .совсем (хорошо по­
нимают ту (помощь, которую им ма­
жет оказать тавота, если они сами 
станут ое активными корреспоиден- 
тамй.

Студент И. А. ВЕИСЕР.

Тов. В. И. ГОРЯЧКОВСКИЙ—  
редактор лучшей в институте 

стенгазеты «Ковка».

И Т О Г И  п а р т и й н о г о  с о б р а н и я

КРЕПЧЕ СВЯЗЬ С МАССАМИ
(На высоком идейно-политическом 

уровне прошло отчетно-выборное об- 
щеннститутскос партийное собрание, 
продолжавшееся 3 дня.

Выступавшие в прениях 30 ком­
мунистов со свойственной большеви­
кам прямотой вскрывали недостатки 
в партийной работе за прошедший 
год.

Выступавший с отчетным докла­
дом бывший секретарь парткома тов. 
Сафонов дал большевистский само­
критичный анализ работы старого 
состава парткома.

Общее партсобрание, давая оценку 
работе парткома, признало линию, 
проводимую в партработе, правиль­
ной, а практическую работу удов­
летворительной-

Правильно также общее собрание 
дало общую оценку состояния парт­
организации, как политически здо­
ровой и идеологически 'выдержанной.

Ворясь за повышение большевист­
ской бдительности и очищение 
своих рядов от (примазавшихся п 
вредных нам людей, парторганиза­
ция исключила из своих рядов за 
притупленно классовой бдительности 
Городецкую и Фридллид.

Очищая свои ряды от врагов 
народа, парторганизация проводила 
правильную большевистскую линию, 
приближая' к  себе лучших, предан­
ных делу Ленина —  Сталина това.- 
ргоцей.

Парторганизацией были приняты 
в члены ВШВ(б) й человек и1 в кан­
дидаты >— ■ 7 человек.

В числе вступивших в партию— • 
отличники и хорошие общественни­
ки: тт. Кидин, Ворисепко, стаха­
новцы тт. Корчагина, Никитина.

Отмечая положительные результа­
ты в работе парткома, правильный 
большевистский стиль в работе.

Н А Ш И  А К Т И В Н Ы Е  К О Р Р Е С П О Н Д Е Н Т Ы

Инженер А. КУБЫШКИН. Доцент А. М. ДЫМОВ.

партсооранпе отметило целый ряд 
недостатков.

(Недостаточно еще развернута аги­
тационно-массовая работа среди слу- 
денто®, профессорско-преподаватель- 
ского состава, рабочих и служащих 
института!.

Партком еще -недостаточно опера­
тивно руководил работой парторгов 
факультетов и групп, а также 
партприкрепленными.

Партком недооценил важность ра­
боты с комсомолом и иесоюзиоп мо­
лодежью и даже не проверял во­
время работу партпрпкрепленных к 
комсомолу.

Партгруппы! згесткома и профкома 
плохо работали и руководили рабо­
той этих общественных организаций. 
В результате ослабления большеви­
стской бдительности членами проф­
союза состояли враги народа Комар- 
ков, |Болрогло ((ныне арестованные).

'Это еще раз должно напомнить 
нам, что успокаиваться не время. 
Нужно всегда помнить указание ве­
ликого вождя II учителя тов. 
Сталина о капиталистическом окру­
жении п необходимости повышения 
большевистской бдительности.

Партсобрание утвердило разверну­
тую программу основных узловых 
вопросов партийной работы, которые 
должны лечь в основу всей работы 
нового состава парткома.

Партсобрание особенно подчеркну­
ло необходимость усиления иартмас- 
совон работы на избирательном уча­
стке, обеспечив еще лучшее проведе­
ние выборов в Верховный Совет 
РСФОР.

Крепить связь с массами, беспо­
щадно и до конца уничтожать вра­
гов народа, воспитывать массы в 
духе преданности делу Ленина —  
Сталина, —  вот о чем должны пом­
нить н проводить в жизнь вместе со 
всей парторганизацией товарищи, 
избранные в новый состав парткома..

Выдвиженцам 
не помогали

Из выступления 
тов. НЕВЕРОВА

—  Партийный комитет проводил 
в своей работе правильную полити­
ческую линию. Однако имеется и 
ряд ненормальностей, которых обойти 
нельзя.

Партком должен следить, руково­
дить п помогать выдвиженцам, ио 
партийный комитет очень мало уде­
ляет этому внимания.

Надо также отметить, что парт­
организация плохо работает с от­
личниками.

НОВЫЙ СОСТАВ 
ПАРТИЙНОГО КОМИТЕТА
Тайным голосованием 

на о б ще и н ст итутском 
партийном собрании в 
состав партийного ко­
митета избраны: 

Аржаный П. М. (се­
кретарь), Суровой Н. М. 
(заместитель с е к р е т а ­
ря), Иванов В. С., Яко­
влев В. Г., Королев М. Л., 
Кораблев А. Г., Горе­
лик С. С., Нарамов-  
с к ий  В. А., Подкопаев 
Т. И., Паисов И. В., Мо­
розов Н. В.

Забытый участок
Из выступления 

тов. ПРОНОФЬЕВОЙ

—  Большинство студентов нашего 
института проживает в доме-комму­
не. Казалось бы, что партком дол­
жен был уделять больше внимания 
налаживанию политико-воспитатель­
ной работы со студентами, прожива­
ющими в доме-коммуна и Дорогоми­
ловском общежитии. Ведь большую 
часть своего свободного от учебы 
времени студенты проводят в обще­
житии.

Но этим важным участком рабо­
ты партком руководил плохо.

ЛУЧШ Е ОРГАНИЗОВАТЬ 
ПОЛИТЗАНЯТИЯ
Из выступления 
тов. ИВАНОВА

—  Наша работа но воспитанию 
молодых студентов в духе больше­
визма имеет громадное значение. Од­
нако партийная группа дирекции 
этому вопросу мало уделяет внима­
ния.

Учебные планы и расписание по­
строены так, что очень часто трудно 
организовать политзанятия со сту­
дентами младших курсов.

Начать политучебу с трех часов 
невозможно, получается или разрыв 
на два часа, или студенты, закончив 
занятия по физкультуре, вынужде­
ны ехать п институт па политучебу, 
намного опаздывают, теряют время, 
а в конечном счете работа срывается.

Когда же вздумаешь «увязать» 
это дело с т. Неверовым, то шг за­
являет: «Не суйтесь в учебные
дела».

Это тоже одни нз серьезных не­
достатков работы партгруппы дирек­
ции.



САФОНОВ В. —  член редкол­
легии стенгазеты на англий­

ском языке.

МОИ ПОЖЕЛАНИЯ
ГАЗЕТЕ

Икс кажется, что для улучшения 
работы тазеты «Сталь» было бы 
очень хорошо систематически поме­
щать материалы о жизни, учебе и 
быте студентов ие только СССР, но 
и капиталистических стран.

Кроме того, мне кажется, что 
«Сталь» еще недостаточно руководит 
работой редколлегий групповых 
стенгазет. В результате целый ряд 
этих газет пока еще «беззубый» то 
содержанию и  непривлекателен по 
виду. В в этой области редакции га­
зеты «Сталь» предстоит еще много 
поработать.

И- Ш 1СУШ ВСКИЙ.

Смелее критиковать 
недостатки

В вашей газете «Сталь» имеется 
•ряд крупных недостатков. Газета 
очень мащо освещает партиймуто и 
КОМСОМОЛЬСКУЮ жнвшь.

(«Сталь» те  (является (застрель­
щиком (соцсоревнования и ударни­
чества, мало освещает работу ста- 
камомцев и  ударников, а в  вашем 
институте таких людей немало.

Мало освещается хозяйственная и 
научная работы института.

Отдельные |н»мера газеты [быва­
ют скучны, статья длинны н не­
интересны. Зачастую статьи быва­
ют «беззубые», видимо, редакция не 
решается смело критиковать.

Отсюда вывод, что газета еще не 
являются боевым органом нашей ор­
ганизации.

СЦшгоо нужно оказать, что наша 
газета быстро оттикаотся на нуж ­
ды и  зашрооы (студенчества, ра)бо- 
чих и ‘служащих нашего института.

КУБЫШКИН.

Наряду с хорошими (Кружками в 
кемстгальсжой политсети имеется 
и ряд плохих. Крулсок гр. С-36-5,8 
работает плохо. Комсомольцы Бар- 
башина, Бут, Спиридонова не гото- 
вятоя ж занятиям, об’ясеяя это 
объективными причинами. Староста 
крулска т. Бут не только не ведет 
оиотешатичеокого учета, но и «мма 
часто пролуюкает занятия.

ЦЦюхо работает и круж ок ©айс- 
гербер. Об этом кружке писалось 

| улсе не раз, тем не менее и после

Нас не пригласили 
на совещание

•Редколлегия стенгазеты, издавае­
мой кафедрой иностранных языков 
совместно со студентами, состояла 
из двух .секций: немецкой и англий­
ской. (В ее состав входили препода­
ватели Рябкова и Дружинина и 
студенты Дубник, Рудавец и Сафо­
нов. Ответственным -редактором был 
комсомолец Дубник. Этим составом 
редколлегии были выпущены первые 
два помера газеты. Оформляли пер­
вый номер Безденежных и Зотов, 
второй номер —  Сафонов.

Необходимо отметить добросовест­
ную работу членов редколлегии Саг 
фотона-, Дубинка и Рудавца и сту­
дентки Безденежных.

Надо .сказать, что -газета. «Сталь» 
совсем не уделяет внимания нашей 
газете- Это видно хотя бы из того, 
что нас не пригласили .даже на со­
вещание редакторов стенгазет по 
подготовке к  первомайскому номеру 
стенгазеты. В. ДРУЖИНИНА.

помещенных статей в газете 
«Сталь» слушатели Люберцев, Бори­
сов, Романенко, Зеликов, Белая 
конспектов не ведут, /к круж ку  не 
(готовятся, поэтому запгипш прохо­
дят скучно, неинтересно.

Необходимо комсомольскому помпь 
тету наладить нормальную работу 
комсомольских юрушсов тале, чтобы 
занятия проходили интересно, ув­
лекательно и давили бы хорошую 
усвояемость изучаемого материала.

К.

КОМСОМОЛЬСКИЕ ПОЛИТКРУЖКИ

Лучшая стенгазета первого курса. , Редактор газеты «Сталинец» 
А. А. БЕЗДЕНЕЖНЫХ.О НРАВАХ ШИРВАНЯНА И ЕГО ПОКРОВИТЕЛЯХ

Принцип коллективизма, товари­
щеские отношения человека к  чело­
веку руководят всеми народами на­
шего необ’ятпого Союза.

Что( бы нп случилось с человеком, 
на выручку его направляется внима­
ние всего коллектива. Б| горящем до­
ме осталась женщина и студент, ри­
скуя жизнью, пробирается по водо­
сточной трубе и спасает ее. Упал 
ребенок в реку: первый увидевший 
бросается в ледяную воду, чтобы 
спасти человеческую жизнь. Трудя­
щийся человек человеку — брат, —  
вот закон, который твердо усвоен на­
шим пародом.

И если среди нашего коллектива 
появляется человек, неуважающнн 
товарища, он сразу выделяется, и 
никакая внешность не скроет эгои­
стической сущности его характера.

(Кто не знает студента гр. € -3 5 - 
СДз Ширваняна?

С виду он парень, что надо: все­
гда весел, шутпт, улыбается п

I острит, умеет неплохо выступить на 
собраниях. Он нравится многим де­
вушкам. Однако нужно сказать, что 
нравится он тем, кто знает его толь­
ко с внешней стороны.

Вот что кроется за его внеш­
ностью:

Работая до поступления в инсти­
тут в Закавказье, он избил учитель­
ницу, за это он был исключен из 
комсомола н отдац под суд.

Б феврале этого года (уже будучи 
студентом I I I  курса) Ширванян со 
всего размаха ударил по лицу сту­
дента С. (Мельниченко. 2-6 марта он 
ударил сотрудницу дома-коммуны 
т. Устинову.

Этих трех фактов достаточно, что­
бы узнать, что кроется за его внеш­
ностью.

Разбирая дело о поступке Ширва­
няна по отношению к студ. Мельни­
ченко, партпрпкрепленный группы 
т. Лучшее настоял па том, что­

бы это дело не .предавалось глас­
ности. -  • ' • (

Почему Лучшее старается завуа­
лировать поступки своего друга 11Гк-- 
рваняна?

23 декабря прошлого года Луч-шев 
назвал этого же Мельниченко щен­
ком, собакой, сволочыо и т. и. Ока­
зывается, Лучшев также способен 
оскорбить товарища, унизить досто­
инство человека.

Председатель студенческого совета 
т. Прокофьева, разбирая дело об из­
биении сотрудницы дома-коммуны 
Устиновой, также не придала этому 
делу принципиального значения, хо­
тя и знала о прошлых поступках 
Ширваняна.

Общественность института не 
должна пройти мимо этих вопиющих 
фактов. Их нужно не замазывать, а 
предавать широкой гласности, и ес­
ли член коллектива не поддается во­
спитанию, хулигана нужно просто 
укротить. Студент.

Руководство партгруппами

ИЗ ВЫСТУПЛЕНИЯ 
тов. НАРАМОВСНОГО 
НА ПАРТСОБРАНИИ

—  За прошедший период работа 
партгрупп кафедр и в частности тер­
мической проюдила явно неудовлет­
ворительно.

В результате ослабления партру- 
ководства были случаи приема лю­
дей, не подходящих для работы.

Плохо также работала партгрудпа 
месткома. Это безусловно способство­
вало ослаблению бдительности.

Мы проглядели врагов народа Ко- 
марнова и Боярогло, которые состоя­
ли в членах союза до момента их 
разоблачения органами НКВД.

Хуже того, Боярогло —  перед са­
мым разоблачением был избран в 
состав совета СИР.

Партийный комитет недостаточно 
руководил и проверял работу -парт­
групп кафедр и лабораторий.

Ненормальное (Положение также 
существует с прибылями по исследо­
вательским работам, проводимым на 
кафедрах.

Так, если к  примеру взять кафед­
ру -сопромата, то .прибыли здесь до­
стигают 110 нроц.

ИЗ ВЫСТУПЛЕНИЯ 
тов. ИОПЫШЕВА

—  В нашем институте имеется 
большое количество комсомольцев, 
которые -при хорошем руководстве 
могут выполнять серьезные поруче­
ния- и вести пропагандистскую ра­
боту.

Необходимо усилить, руководство 
комсомолом. Надо повседневно изу­
чать и смелее выдвигать проверен­
ных комсомольцев на отдельные от­
ветственные участки политической 
и агитационной работа.

НАШИ ПОМОЩНИКИ

(Дружеские) шаржи).

Художники-карикатуристы: I  

М. ПАЗНИК и Е. ДУБРОВСКИЙ.

О СОЦИАЛИСТИЧЕСКОМ СОРЕВНОВАНИИ
Профессорск-о -  преподавательский 

коллектив, рабочие и -служащие на­
шего института отмстили начало ра­
боты в весеннем семестре 1937—  
1938 учебного года вступлением в 
социалистическое соревнование меж- 
ду отдельными профгруппами И взя­
ли ряд индивидуальных обязательств 
на весь семестр и, в частности, к  
пролетарскому (празднику 1 Мая. 
Всего в -соревновании участвуют 17 
профгрупп -месткома. ,

(Произведенная перед майскими 
праздниками проверка показала, что 
большинство- товарищей хорошо вы­
полняет взятые соцобязательства.

Из числа иаш учш их профгрупп 
следует отметить профгруппу техни­
ческого анализа, показавшую образ­
цы высокой производительности 
труда- Так например, т. Корчагина 
в апреле выполнила план на 354 
проц., т. Тарковская (профорг) — на 
274 ирод., тов. Борисова —  па 181 
проц., тов. Демидова —  на 166 
проц. и т. д.

(Научный сотрудник -этой проф­
группы т. Молчанова выполнила взя­
тые предмайские обязательства по 
теме на 100 проц. Хорошие пока­
затели дали технические работники 
лаборатории электрометаллургии тт- 
Брезгунов, Кротов, Божков и Муха- 
нов, которые способствовали выпол­
нению предмайских обязательств по 
томе №  85(6 научного сотрудника 
Окорокова, по' теме № 359 научного 
сотрудника Григораш и по теме 
№ 360 доцента Боголюбова. Боль­
шую работу провели в термической 
лаборатории- по оборудованию физи­
ческого кабинета тг. Гольдберг, Мар­
тынов и Фаростяный.

Но наряду с этими достижениями 
имеется и формальный подход к 
своим обязательствам.

Так, например, кафедра печей обяза- ‘ 
лась закончить в 1 мая просрочен­
ную тему № 852  по исследованию 
горелки. Однако т. (Рыжиков (отв. 
исполнитель темы) в срок своего 
обещания не • выполнил, ссылаясь 
при этом па об’ективные причины. ] 

Лаборатория сопротивления мате- I 
риалов задержала выполнение в Щ 
срок томы №  МОЗ т. Яковлева, не ! |  
обеспечив по графику испытания I | 
образцов. I

В предмайском соревновании со-г 
вершенно не участвовали гараж и н - ; 
статута-и отдел снабжения инста*', 
тута, Играющий, каю известно, боль- • 
шую роль в выполнении тематики'* 
института.

Не принимают участия в соцсо-. 
реонованиц также кафедры органи-ц 
зации производства, марксистская 
история 'техники, теплотехника и 
пожарное дело. Они не имеют индщ ^ 
видуальиых обязательств. В этом ц 
большая вина руководителей секции л 
научных работников, не сумевших) 
вовлечь всех своих членов в социа: 
диетическое соревнование.

(Б. Г. ЛЕБЕДЕВ.

Ответственный редактор
И. И. КОСТИН.

Заказ X» 2139. Тираж 1000.Мособлгорлпт № А— 13380. Типографии «Рабочая Москва», Чистые пруды, 8.


